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  المستخلص :

العدالة الضر�ب�ة من الم�ادى المهمة والتي �سعى الى تحق�قها اي نظام ضر�بي لكونها ركن مهم تعد 
واساسي من اركان الضر��ة لما له من انعكاسات سلب�ة على عمل�ة التحاسب الضر�ي من جهة وعلى 

ى انخفاض الایرادات الضر�ب�ة من جهة اخرى ، ولذلك سعت الدول من خلال انظمتها الضر�ب�ة ال
استخدام طرق واسالیب عدیدة  في عمل�ة تقدیر الدخول الخاضعة للضر��ة لتحقیق تلك العدالة اعتمادا 
على وعي مجتمعاتها فالاسلوب المت�ع یختلف من دولة الى اخرى حسب معرفة وفهم مجتمع تلك الدولة 

تخدمت الهیئة العامة للضر��ة ودورها في الح�اة الاقتصاد�ة والاجتماع�ة والس�اس�ة ، وفي العراق اس
للضرائب عدة طرق في تقدیر الدخول الخاضعة للضر��ة محاولة منها الوصول الى الدخل الحق�قي و�ما 
یتلائم مع وعي المجتمع الضعیف لفهم الضر��ة في العراق اذ ركزت على اعتماد طر�قة التقدیر �موجب 

�صل من خلالها الى  تحمله من سلب�ات قد لا الضوا�ط الصادرة منها في تقدیر الدخول الضر�ب�ة رغم ما
ذلك الدخل و�التالي عدم تحقیق العدالة الضر�ب�ة مع استخدام اسالیب اخرى �مكن من خلالها ان تحقق 

ن متلك العدالة والتي تعود ایجا�ا للمكلف بدفعه للضر��ة الفعل�ة دون ز�ادة من جهة وللسلطة الضر�ب�ة 
المستحقة على المكلف دون نقص الامر الذي یؤدي الى ز�ادة  ضر��ةجهة اخرى من خلال استلامها لل

 ایراداتها الضر�ب�ة والتي تصب في موازنة الدولة العامة.

Abstract: 

Tax justice is one of the important principles that any tax system seeks to achieve 
because it is an important and important pillar of the tax because it has negative 
repercussions on the tax accounting process on the one hand and the low tax revenues 
on the other hand. Therefore, countries have sought through their tax systems to use 
methods and methods In the process of estimating taxable incomes to achieve that 
justice depending on the awareness of their communities. The method adopted differs 
from one country to another according to the knowledge and understanding of the 
society of that state for taxation and its role in economic, social and political life. In 
Iraq, the General Authority for Taxation Methods of estimating taxable incomes in an 
attempt to reach real income and in line with the weak society's understanding of the tax 
understanding in Iraq, as it focused on adopting the method of estimation under the 
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controls issued in estimating the tax income, despite the fact that it carries negative 
consequences that may not result in that income, The achievement of tax justice with 
the use of other methods through which to achieve that justice, which return positively 
to the taxpayer to pay the actual tax without increasing the one hand and the tax 
authority on the other hand by receiving the tax owed to the taxpayer without shortage, 
which leads to an increase in revenues Tax, which is poured into the state budget. 

 المقدمة :
ان الضر��ة من الادوات المال�ة المهمة  التي تستخدمها الدول للتدخل في اوضاعها الاجتماع�ة 
والاقتصاد�ة والس�اس�ة لما لها من دور مهم في ذلك ، وتعد العدالة الضر�ب�ة من الاسسس والم�ادى 

ر�ب�ة من جهة المهمة التي یجب ان یرتكز النظام ضر�بي لما لها من انعكاسات مؤثرة على السلطة الض
والمكلفین بدفع الضرائب من جهة اخرى ، واص�ح �قاس نجاح اي نظام ضر�بي  �مدى تحق�قه للعدالة 
الضر�ب�ة عن تقدیره لمكلفي الدخل للوصول الى دخولهم الحق�ق�ة �ما �ضمن ان المكلف یدفع الضر��ة 

ر��ة الفعل�ة على المكلف بدون الحق�ق�ة بدون ز�ادة تضر �ه ، وان السلطة الضر�بی�ة تستلم ا�ضا الض
 نقصان فیها یؤثر سل�ا على الایرادات الضر�ب�ة ، وقد تعددت السبل والطرق المستخدمة في تقدیر ضر��ة

الدخل حسب النظام والمجتمع الضر�بي ففي المجتمعات ذات الوعي العالي تستخدم طرق تختلف عن 
كونها ل�ش لدیها الوعي الكافي �معرفة مفهوم  الطرق التي تستخدم في المجتمعات ذات الوعي المنخفض

�واجه الضر��ة واستخدامتها ولما لها من دور في تزو�د الدول �الایرادات الضرور�ة لتحقیق رفاه�ة شعبها ،و 
 العاملین في میدان العمل الضر�بي صعو�ات كبیرة في عمل�ة التقدیر الضر�بي للوصول الى الدخل الفعلي

ر�ب�ا ، وفي العراق تبنت الهیئة العامة للضرائب مجموعة من الطرق عند تقدیر للمكلف عند محاسبته ض
المكلف ضر�ب�ا تم تناولها في هذا ال�حث للوصول الى الدخل الحق�قي مع تحقیق العدالة الضر�ب�ة في 

 �ةعمل�ة التحاسب الضر�بي ،  اذ قسم ال�حث الى ثلاثة محاور تضمن المحور الاول مفهوم العدالة الضر�ب
م وانواعها ، وتناول المحور الثاني طرق واسالیب تقدیر ضر��ة الدخل ، اما المحور الثالث فتناول تقو�

تحقیق العدالة الضر�ب�ة �استخدام طرق واسالیب تقدیر ضر��ة الدخل التي تستخدمها الهیئة العامة 
من عدمه لكل طر�قة من للضرائب مع ذكر �عض الحلات التطب�ق�ة التي بین من خلالها تحقق العدالة 

 طرق التقدیر المستخدمة . 

 مشكلة ال�حث :
�عد تحقیق العدالة الضر�ب�ة التي هي من الاركان المهمة في عمل�ة التحاسب الضر�بي من المشاكل 
الكبیرة التي تواجه عمل اي نظام ضر�بي  ، فكل الدول تواجه صعو�ات وتحد�ات كبیرة في عمل�ة تحقیق 

عها من الوصول الى العدالة المرجوة ، وتسعى الانظمة الضر�ب�ة من خلال الطرق تلك العدالة تمن
ا والاسالیب المتنوعة في تقدیر الدخول المتنوعة الى الوصول الى العدالة الضر�ب�ة المرجوة حسب تطوره

ب�ة لغ ضر�اجتماع�ا واقتصاد�ا وتكنولوج�ا والتي یجب ان تضمن للمكلف �ان یدفع مثلما یدفع اقرانه من م�ا
ومن جهة اخرى تضمن للسلطة الضر�ب�ة �ان تحصل على م�الغ الضر�ب�ة الحق�ق�ة عند اجراء عمل�ة 

 التحاسیب الضر�بي للمكلفین .
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 هدف ال�حث : 
یهدف ال�حث الى تقو�م تحقیق العدالة الضر�ب�ة في ظل الطرق والاسالیب المستخدمة في تقدیر الدخول 

 الضر�ب�ة   .
  اهم�ة ال�حث :

تعد عمل�ة تقو�م مدى فاعل�ة الطرق والاسالیب المستخدمة في تقدیر ضر��ة الدخل في الوصول الى 
 .العدالة الضر��ة  المرجوة  من الامور المهمة والتي یرغب ان �صل الیها اي نظام ضر�بي لاي دولة 

 فرض�ة ال�حث :
رق واسالیب تقدیرها لضر��ة الدخل على الهیئة العامة للضرائب ان تراعى �عض الاعت�ارات لكي تص�ح ط

 اكثر فاعل�ة وانسجام وعدالة ضر�ب�ة .
 حدود ال�حث :

 ٢٠١٧-٢٠١٦-٢٠١٥الحدود الزمان�ة :التحاسب الضر�بي في الهیئة العامة للضرائب للسنوات 
 الحدود المكان�ة : اقتصرت حدود ال�حث المكان�ة على الهیئة العامة للضرائب 

 الضر�ب�ة: المحور الاول : العدالة
 اولا / مفهوم العدالة الضر�ب�ة: 

تعرف العدالة الضر�ب�ة �أنها : (التوز�ع العادل للأع�اء الضر�ب�ة بین الأفراد، ومبدأ العدالة الضر�ب�ة من 
الم�ادئ التقلید�ة للضر��ة الذي تقتصر آل�ة العمل ف�ه على إش�اع الحاجات العامة �معزل عن الأهداف 

صاد�ة للدولة، ومؤخراً أخذت الدول �التدخل بواسطة الضر��ة �قصد التأثیر في توز�ع الاجتماع�ة والاقت
 .١وإعادة الدخل القومي وتحقیق العدالة الاجتماع�ة) 

ان العدالة الضر�ب�ة هي صفة من الصفات التي تتمیّز بها الضر��ة  وتعبر عن الإنصاف بتوز�ع الأع�اء 
الضر�ب�ة على السكان؛ �حیث یترتّب على كُل فرد نس�ة من الضر��ة العامّة، والتي یتمُّ اقتطاعها �عدالة 

للسكان ممّا �ساهم في التقلیل  من خلال تقد�م مجموعةٍ من الخدمات، وتوفیر الحاجات الأساس�ة العامة
من التفاوت الاقتصاديّ داخل المجتمع، و هي مساهمةٌ مال�ة مُترت�ة على الأشخاصِ الذین �ع�شون في 
مُجتمع ما، والهدفُ منها توز�ع النفقات المالّ�ة العامّة بینهم �طر�قةٍ عادلة، أي یدفعُ كُل شخصٍ ق�مةٍ مال�ة 

 ٢اركان هي : وللعدالة الضر�ب�ة تتساوى مع غیره من الأشخاص. 

                                                             
المصطلحات الاقتصاد�ة والقانون�ة ، الط�عة الأولى ، ط�ع الدار العر��ة ، �غداد، دار واسط للنشر، حسن النجفي، معجم  ۱

 .٤٨، ص١٩٨٢

۲ 
http://mawdoo3.com/%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85_%D8%A7%D9%84%D8%B9% :

D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D9D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%A9_%D8%A7%
%8A%D8%A9 

http://mawdoo3.com/%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85_%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D9%8A%D8%A9
http://mawdoo3.com/%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85_%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D9%8A%D8%A9
http://mawdoo3.com/%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85_%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%B6%D8%B1%D9%8A%D8%A8%D9%8A%D8%A9
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نهم سواءً المُساواة؛ أي إنّ كُلّ المواطنین متساو�ن معاً في دفعِ الضرائب، ولا توجدُ أيّ فروقاتٍ بی -١
ن في التعامل، أو الط�قات الاجتماعّ�ة، أو أيّ تصن�فاتٍ أُخرى، لذلك یجبُ على جم�عِ المواطنی

 دفعُ الق�م الضر�ب�ة المُترت�ة علیهم سنوّ�اً. 

ن تفرضُ على كافّةِ الناس، ولا ُ�ستثنى أيّ شخصٍ من دفع الضر��ة دو  العموم�ة؛ أي إنّ الضرائب -٢
 وجود أيّ أس�ابٍ قانون�ة مُرت�طة �حالاتٍ اجتماعّ�ة خاصة، مثل: الفقر. 

الشخص�ة الضر�بّ�ة؛ أي إنّ طب�عة فرض الضر��ة، وق�متها المال�ة تعتمدُ على شخص�ةِ الفرد،  -٣
لّها معاً ة بین الفرد الواحد، والعائلة الكاملة التي تعتبرُ كُ �معنى طب�عة ح�اته فتختلف ق�مة الضر��

 شخص�ة ضر�بّ�ة.  و�تمّ ر�ط العدالة الضر�بّ�ة مع العدالة الاجتماع�ة �صفتها تتأثر بتصن�فاتِ 
ن وتنقسم العدالة الضر�ب�ة إلى نوعیالسكان التي ترت�ط �اختلاف نس�ة الدخل، والاستهلاك بینهم.

 هما:
    :   أولاً: العدالة الضر�ب�ة الرأس�ة

و�قصد بها ت�این واختلاف معاملة المكلفین ضر�ب�اً حسب مقدرة كل مكلف على تحمل دفع دین الضر��ة، 
لة و�كون الدخل هو المؤشر والمق�اس الأساسي لب�ان مقدرة المكلف على الدفع، وتكون الضر��ة وفقاً للعدا

صاعد�ة أو نسب�ة أو متدرجة ، و�ما یتوافق مع مقدرة كل مكلف على دفع الضر�ب�ة الرأس�ة أما ضر��ة ت
 دین الضر��ة وحسب الدخل الذي حصل عل�ه (اختلاف في مستوى الدخل) .

 :  ثان�اً: العدالة الضر�ب�ة الأفق�ة
تماع�ة و�قصد بها أن تكون معاملة المكلفین من الناح�ة الضر�ب�ة متساو�ة مع مراعاة الحالة الماد�ة والاج

للأفراد في المجتمع عند تحدید دین الضر��ة . فالعدالة الضر�ب�ة إذن أما أن تتضمن اختلاف في المعاملة 
الضر�ب�ة للأفراد ت�عاً لاختلاف مقدرة الأفراد في دفع دین الضر��ة أي العدالة الضر�ب�ة الرأس�ة، أو تتضمن 

لذین لدیهم مقدرة متساو�ة على الدفع أي العدالة مساواة المكلفین في المعاملة الضر�ب�ة في المجتمع وا
الضر�ب�ة الأفق�ة . وتجدر الملاحظة إلى أن كل نظام ضر�بـي �قوم على مجموعة من القواعد والم�ادئ 
الأساس�ة، وهذه القواعد والم�ادئ هي الأساس الذي یؤخذ بنظر الاعت�ار عند فرض الضر��ة في سبیل 

 ٣دولة على حدٍ سواء، وهذه القواعد هي:تحقیق مصلحة كل من المكلف وال

 أولاً: العدالة في فرض الضر��ة على المكلفین

و�قتضي هذا المبدأ أن تكون هناك عدالة في فرض الضر��ة على المكلفین، وعادة تتحقق هذه العدالة من 
كلف�ة خلال فرض الضر��ة بنسب تصاعد�ة وحسب الدخل الذي �حصل عل�ه المكلف أي وفقاً للمقدرة الت

للمكلفین ، وهذا ما هو سائد في العصر الحدیث ول�س كما هو الحال سا�قاً إذ كانت الضر��ة نسب�ة أي أن 

                                                             
 .٢٤٩-٢٤٨، ص١٩٧٥. عدلي محمد توفیق، النظم الضر�ب�ة، دار الجامعات المصر�ة، القاهرة، د ۳
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الضر��ة تفرض بنس�ة واحدة مهما تغیر وعاؤها، �ضاف إلى ذلك إن فرض الضر��ة بنسب تصاعد�ة لا 
والأع�اء الاجتماع�ة المتعلقة  �قتصر عند هذا الحد بل تؤخذ بنظر الاعت�ار شخص�ة المكلف ومركزه المالي

 �ه تحق�قاً للعدالة.

 ثان�اً: التوافق بین أحكام وقواعد الضر��ة وظروف المكلفین بدفع الضر��ة
و�عني هذا المبدأ اخت�ار الوعاء المناسب الذي تفرض عل�ه الضر��ة إضافة للأسلوب الذي یتم اخت�اره 

صة �فرض الضر��ة وج�ایتها، وعلى أساس ذلك فإن فرض لتحدید هذا الوعاء وكذلك تحدید الإجراءات الخا
 الضر��ة �كون في وقت حصول المكلف على الدخل الذي تفرض عل�ه هذه الضر��ة.

 ثالثاً: أن �كون المكلف على علم ودرا�ة �الضر��ة التي تفرض عل�ه
ها ونسبتها وكافة �قتضي هذا المبدأ أن تكون الضر��ة واضحة ومعلومة �النس�ة للمكلفین من حیث مقدار 

لا بد  الإجراءات والأحكام المتعلقة بها �النس�ة إل�ه، وفي سبیل تحقیق هذا الوضوح �النس�ة لكافة المكلفین
أن تكون التشر�عات الضر�ب�ة واضحة ولا تحتمل أكثر من تفسیر إضافة إلى نشر أحكام وأنظمة الضرائب 

ف لتعز�ز ثقة المكلفین �الضر��ة وتلاف�اً للتهرب في وسائل نشر معینة �مكن أن تتوفر تحت ید كل مكل
 منها .

را�عاً: الاقتصاد في تحصیل دین الضر��ة من المكلفین: و�عني ذلك تجنب التبذیر في ج�ا�ة الضر��ة 
إضافة إلى تسهیل أمر كل مكلف عند دفعه الضر��ة المفروضة عل�ه والابتعاد عن الروتین والتعقید في 

 مل النفقات بنس�ة عال�ة مما یؤدي إلى الإضرار �المال�ة العامة. سبیل الابتعاد عن تح

إضافة إلى ذلك فإن القواعد والم�ادئ الأساس�ة تكون مستمدة من أهداف المجتمعات الإنسان�ة ، ولعل من 
 :٤أبرز هذه الأهداف هي 

حدود ما هو متوفر أولاً: رفع مستوى دخل الفرد وتحقیق أكبر قدر ممكن من التطور الاقتصادي وذلك في 
 من إمكان�ات ومهارات في المجتمع.

 ثان�اً: عدالة توز�ع الثروات والدخول بین أفراد المجتمع كافة.

ولابد من الاشارة إلى أن تحقیق العدالة الضر�ب�ة یخضع إلى عدة اعت�ارات �مكن تحدیدها على النحو الآتي   
٥: 

المجتمع وعلى كافة الثروات ف�ه، أي عموم�ة فرض أولاً: أن تفرض الضر��ة على جم�ع الأفراد في 
 الضر��ة.

                                                             
عبد الله محمد شام�ة ، النظام الضر�بـي في الجماهیر�ة (أسسه وتطب�قاته) ، منشورات مركز �حوث العلوم الاقتصاد�ة،  ٤

 وما �عدها. ٦٠، ص١٩٩٣الط�عة الأولى، بنغازي، لیب�ا، 
 .٦١-٦٠عبد الله محمد شام�ة، نفس المصدر السابق، ص ٥
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 ع كافة، أيثان�اً: مراعاة المقدرة المال�ة لكل مكلف أي الأخذ بنظر الاعت�ار المقدرة التكل�ف�ة لأفراد المجتم
 شخص�ة الضر��ة.

تمع ى أفراد المجثالثاً: توافر الإحساس لدى المكلفین بدفع دین الضر��ة والمساواة في تحمل هذا العبء لد
 كافة .

 ي.را�عاً: عدم الضغط على المكلف بدفع الضر��ة لأكثر من مرة على نفس المصدر تلاف�اً للازدواج الضر�بـ

و�ناءً على ما تقدم ذكره نلاحظ إن العدالة الضر�ب�ة تتضمن العدید من العناصر ومنها شخص�ة الضر��ة 
ي وإن العدالة الضر�ب�ة لها أهم�ة في مجال فرض الضر��ة فهوعمومیتها ، إضافة إلى الشعور �المسؤول�ة، 

ة من أساس�ة ولا بد من توافرها في سبیل استقرار الضرائب . و�اتفاق جم�ع النظر�ات والآراء، تعتبر العدال
الم�ادئ الأساس�ة التي یجب أن تتحلى بها كل ضر��ة كي تكون ملائمة وسل�مة . و�رى ال�عض ان العدالة 

عي هي تلك العدالة التوز�ع�ة التي تعتمد على فكرة أن المجتمع یجب أن ینظم �مقتضى بن�ان توز� الضر�ب�ة
ولا �سمح �التضح�ة ب�عض أفراده �اسم تحقیق المنفعة لعدد أكبر من أفراده، كما یؤكد على أن العدالة 

ز على منطق تعاقدي الضر�ب�ة لا تشكل هدفا في حد ذاتها بل هي ع�ارة عن محاولة إیجاد مؤسسات ترتك
 یتسم �التفاوض ش�ه الدائم بین أفراد عقلانیین إلى درجة تجاهلهم لأحكامهم المس�قة وكذلك لمصالحهم ،

وقد ذهب ال�عض لر�ط العدالة الضر�ب�ة بدخول المكلفین حیث یرى أن هذا المفهوم یتحقق عندما �سهم كل 
 سب مع دخل كل منهم.الخاضعین للضر��ة في تغط�ة النفقات العامة �ما یتنا

 على �عمل تصاعدي ضر�بي نظام ات�اع تم إذ الاجتماع�ة العدالة تحقق ان للضر��ة �مكن القول خلاصة
 الاجتماع�ة العدالة تحقیق في �ساهم و�تالي �الظلم الشعور �قلل مما المكلف قدرة �حسب الضرائب فرض
 .المجتمع رفاه�ة من و�ز�د

تقدیر ضر��ة الدخل:المحور الثاني : طرق واسالیب   

لقد تعددت طرق واسالیب تقدیر الضرائب  والتي من خلالها تسعى الادارات الضر�ب�ة الى ق�اس الوعاء 
 ،الضر�بي �صورة دق�قة قدر الامكان و�قصد بوعاء الضر��ة المادة التي تفرض علیها الضر��ة وتقاس بها 

ن الاول (الوعاء) هو المحل التي تفرض عل�ه و�هذا فأن الوعاء یختلف عن مصدر دفع الضر��ة ، ذلك ا
الضر��ة في حین ان الثاني (مصدر دفع الضر��ة) هو المال الذي تدفع منه الضر��ة ا�ا كان وصف 
المادة الخاضعة له ،وتحدید وعاء الضر��ة هو تعین الاساس المادي لفرض الضر��ة، ففي حالة الضر��ة 

�ة على ق�مة العقار او �كون وعاء الضر��ة ایراد هذا العقار، والضر�العقار�ة مثلا فأن وعاء الضر��ة �كون 
ون السكائر قد �كون وعائها وزن الت�غ المستعمل او كم�ة السكائر، وفي حالة الضر��ة على قد التركات �ك

 وعاء الضر��ة مجموع التركة او حصة كل وارث.
الدخل التي تخضع للضر��ة والتي حددها المشرع و�مكن القول ان المقصود بوعاء الضر��ة ار�اح مصادر  

 ،قانون ضر��ة العقار ١٩٨٢لسنة  ١١٣العراقي في القوانین الضر�ب�ة العاملة (قانون ضر��ة الدخل رقم 
 . ١٩٦٢لسنة  ٢٦،وقانون ضر��ة العرصات رقم  ١٩٥٩لسنة  ١٦٢رقم 



 
 

 ٢٠١٨الدولي الاول لعام العلمي عدد خاص �المؤتمر 

 تقو�م تحقق العدالة الضر�ب�ة في ظل طرق واسالیب تقدیر ضر��ة الدخل
 دراسة تطب�ق�ة في الهیئة العامة  للضرائب
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 والذي ٦ذ أحكام التشر�ع الضر�بيالتقدیر الضر�بي هو من عناصر النظام الضر�بي الذي یختص بتنفیو  
والتي یجب ان تراعي جیدا ان نجاحها مرت�ط تقوم �ه الإدارة الضر�ب�ة للمكلفین المشمولین �ضر��ة الدخل 

�امكان�ة تطب�قها للقانون الضر�بي وتعل�ماته من خلال دراسة الاوضاع  الس�اس�ة والاقتصاد�ة والاجتماع�ة 
ان تختار الطرق والاسالیب التي تتلائم مع وعي مجتمعها الضر�بي فیتحتم  للدولة ولابد للادارة الضر�ب�ة

علیها اخت�ار الطرق الاقل تعقیدا وسهلة التطبیق في المجتمعات ذات الوعي الضر�بي المنخفض و�المقابل 
 في المجتمعات ذات الوعي العالي �مكنها ان تطبق الطرق والاسالیب الحدیثة لكون الثقة المت�ادلة بین

 الادارة الضر�ب�ة والمكلفین في هذه المجتمعات تكون جیدة مع تدني حالات الفساد الاداري والمالي .
 وهناك نوعین من هذه التقدیرات هما :

 اولا : التقدیر بواسطة الادارة الضر�ب�ة :
 تعتمد الإدارة الضر��ة عند تقدیر وعاء الضر��ة على عدة طرائق وهي :

التقدیر الإداري الم�اشر: في هذه الحالة تقوم الإدارة الضر�ب�ة بتقدیر المادة المفروضة علیها    -١
الضر��ة مستخدمة في ذلك كافة الطرق التي تمكنها من الوصول الى المبلغ الصح�ح لوعاء 

  ٧الضر��ة.
ر��ة على أساس طر�قة المظاهر الخارج�ة: وفقا لهذا الأسلوب تقدر الإدارة الضر�ب�ة وعاء الض  -٢

  ٨أو علامات خارج�ة �سهل معرفتها.  قرائن
ن التقدیر الجزافي:وفقاً لهذا الأسلوب فان الإدارة الضر�ب�ة تقدر وعاء الضر��ة على أساس قرائ  -٣

 التقدیر الجزافي هما: معینة مثل الإیجار أو معدل الإنتاج أو حجم الإر�اح. وهناك نوعین من

نص على القر�نة �طلق على هذا التقدیر �التقدیر الجزافي اذا كان القانون هو الذي ی-
 القانوني.

كانت القر�نة موضوعة من قبل الإدارة الضر�ب�ة تسمى الجزافي الإداري، وهذا الاسلوب -
عند تقدیرها لمصادر الدخل المختلفة اذ قامت �اعداد المت�ع من قبل الهیئة العامة للضرائب 

. من الضر�بي في اجراء عمل�ة التحاسب الضر�بي للمكلفینضوا�ط( قرائن)�سترشد بها المخ
وسنوضح هذه الطر�قة لكونها من الطرق المهمة والرئ�س�ة في عمل�ة التحاسب الضر�بي 

 كما�اتي : 
 التقدیر �موجب الضو�ط الصادرة من الهیئة العامة للضرائب ( الجزاف الاداري ) :

هي النسب المئو�ة التي تضعها الادار�ة الضر�ب�ة والتي تقدر  ) �قصد �الار�اح الافتراض�ة (الضوا�ط
�موجبها ار�اح مصادر الدخل الخاضع للضر��ة تعد عمل�ة الوصول الى الدخل الحق�قي مشكلة معقدة في 

                                                             
. أمین ، عبد الله محمود ، تقو�م فاعل�ة نظام التحاسب الضر�بي لضر��ة الدخل في العراق ، أطروحة دكتوراه فلسفة في  ٦

 ۹٥ص .٢٠٠٠المحاس�ة ، الجامعة المستنصر�ة ، 
 ۱٦۲، ص٢٠٠٣عمان الأردن،  -خالد شحاده و أحمد وهیر أسس المال�ة العامة ، دار وائل للنشرالخطیب وشام�ة،  ۷
 ۱۹۰، ص ٢٠٠٤. یونس،منصور م�لاد،م�ادئ المال�ة العامة،المؤسسة الفن�ة للط�اعة والنشر،لیب�ا ، ۸
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الدول النام�ة والتي ینخفض فیها مستوى الوعي الضر�بي و�نتشر فیها التهرب الضر�بي على نطاق واسع، 
دارات الضر�ب�ة الى حل هذه المشكلة بوضع ار�اح افتراض�ة توفر قاعدة عامة لتقدیر دخول ولذلك تسعى الا

المكلفین وتساعد على تحقیق (قدر اكبر من العدالة) في توز�ع العبء الضر�بي كما تقلل من الت�این في 
 .تقدیر مدخولات المكلفین والذین یزاولون مهن متقار�ة او متشابهة

فكرة وضع ضوا�ط او ار�اح افتراض�ة یتحدد �موجبها مقدار دخل �عض  ١٩٧٨سنة  وقد نشأت في العراق
المهن و�سترشد بها المخمنون �حیث تجعل تقدیراتهم موحدة او متقار�ة وكذلك لتقلیل اثر الحالة النفس�ة 

 ١٩٨٤للمخمن ساعة التقدیر وللحد من التواطئ الذي قد �حدث بین �عض المخمنین والمكلف، وفي عام 
بدأ اول تطبیق فعلي لجدول الضوا�ط، وما میز هذا الجدول انه تضمن الزام العمل بها كما الغى مبدأ 

 .٩الحدین الاعلى والادنى واخذ �مبدأ الحد الواحد

ومن الجدیر �الذكر ان الار�اح الافتراض�ة (الضوا�ط) في بدا�ة اعتمادها عدت مسألة استرشاد�ة وغیر 
او نزولا، الا انها و�مرور الزمن اكتسبت وضعا فر�دا جعلها (اطارا مقدسا) كما  ملزمة یجوز تجاوزها صعودا

س�قت الاشارة الى ذلك واص�حت اساسا لا �مكن تجاهله، وقد تكون للضوا�ط �عض المزا�ا الا ان هذا لا 
نشاط  یلغي اثارها السلب�ة التي تترتب على اعتمادها اساسا للتحاسب الضر�بي فهي لا تعكس بدقة حق�قة

المكلف كما انها لا تفرق بین منطقة واخرى او موقع واخر، و�عدها ال�عض بد�لا لا�مكن الاستغناء عنه في 
 .حالة عدم توفر معلومات دق�قة عن الدخول الحق�قة للمكلفین
 وقد دأبت الادارة الضر�ب�ة على وضع جدول سنوي للضوا�ط استنادا الى الخبرة المتراكمة ل�عض كوادرها، ثم

تم الاستئناس في المرحلة اللاحقة برأي المختصین بهدف وضع تصور اشمل كما تمت الاستعانة �النقا�ات 
المهن�ة مثل نقا�ة الاط�اء ونقا�ة المحامین وخبراء المقاولات والاسكان والنقل وتم اح�انا �موجب هذه 

 –ي في كل�ة الادارة والاقتصاد ، ولاحقا تم الاستعانة �المكتب الاستشار  الاستعانة تعدیل �عض الضوا�ط
 .١٠جامعة �غداد لتقد�م دراسة مقترحة حول الضوا�ط  

�مكن عده اسلو�ا علم�ا اذ �حاول كل طرف ف�ه سوق المبررات التي تخدم اغراضه  ان هذا الاسلوب لا 
بهدف ف�قدر ما تحرص الادارة الضر�ب�ة على تعظ�م الایرادات �حاول الطرف الاخر خفض نسب الضوا�ط 

من انخفاض في مستوى  ومنها العراق  ولكن �سبب ما تعان�ه الدول النام�ة.تقلیل ق�مة الضر��ة المترت�ة عل�ه
 الوعي الضر�بي  یوجب الاعتماد على تلك الضوا�ط �اعت�ارها بد�لا مؤقتا 

 �مكن ان �شكل اساسا تجبى �موج�ه الضرائب .
ولا في اوساط السلطة المال�ة اذ انها توفر شكلا من اشكال وقد تلاقي الار�اح الافتراض�ة (الضوا�ط) قب 

الحما�ة للمخمن، حیث ان اعتمادها لا �سمح للاخر�ن �التشك�ك في عمل�ة التحاسب الضر�بي فلا �شكو 

                                                             
الى المؤتمر العلمي الضر�بي علي هادي عط�ة، اعتماد الضوا�ط السنو�ة في تقدیر ضر��ة الدخل في العراق، �حث مقدم  ۹

 ٢٠٠١الاول، �غداد 
جامعة �غداد، دراسة وتصنیف المهن واقتراح ضوا�ط لحصر الوعاء الضر�بي  -المكتب الاستشاري، كل�ة الادارة والاقتصاد  ۱۰

 .٢٠٠١لمختلف المهن والنشاطات، �غداد 
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۹ 

تضمن حق الخز�نة �أجراءات �عیدة عن احتمالات  –اي الضوا�ط  -المكلف من تعسف الادارة كما انها 
 .ؤاالتواط

قررا لجانب الاخر تقید المخمن ولا تحفزه على الابداع والتجدید، فتحدید الوعاء الضر�بي اص�ح ملكنها من ا
اشارات مختصرة  �موجب هذه الضوا�ط �غض النظر عن مدى دقته وفي هذا منافاة لقاعدة العدالة كما بینا

 الى بدائل ممكنة.
 ثان�ا: التقدیر بواسطة المكلفین:

�قدمه  هذا الأسلوب أما �موجب الإقرار الذي �قدمه المكلف بذاته أو الإقرار الذيیتم تقدیر المكلفین �موجب 
 الغیر وكما یلي:

إقرار المكلف: یتم تقدیر دافعي الضر��ة �موجب هذا الأسلوب استناداً الى الإقرار الذي �قدمه   -١
 ١١المكلف الى السلطة المال�ة عن كافة إیراداته ونفقاته.

تقدیر المادة الخاضعة للضر��ة لا بواسطة المكلف ولكن بواسطة شخص إقرار الغیر: وهنا یتم  -٢
آخر غیر المكلف �سمح له وضعه �معرفة مركز الممول وحق�قة دخله كرب العمل الذي �قدم إقرارا 

 ١٢عن الأجور المدفوعة للعاملین.

اته الختام�ة من �قدمه المكلف الضر�بي في حسا� ان تقدیر الضر��ة بواسطة اقرار المكلف تعتمد على ما
تعترف السلطة الضر�ب�ة الا  ایرادات ومصار�ف تخص عمله  في مصدر دخله المتحاسب عنه ضر�ب�ا ولا

سلطة �الایرادات والمصار�ف المقبولة ضر�ب�ا ووفق التعل�مات الصادرة من الهیئة العامة لضرائب ، فتقوم ال
دخل ضر�بي وفق القانون الضر�بي والتعل�مات  الضر�ب�ة عند محاس�ة المكلف بتحو�ل الر�ح المحاسبي الى

النافذة اذ قد تقبل مصار�ف وترفض مصار�ف اخرى اضافها المكلف في حسا�اته الختام�ة  وهي غیر 
 معترف بها ضر�ب�ا مثل اضافة مصار�ف سنة اخرى لاتخص سنة التحاسب الضر�بي .

الذاتي اذ  �عد  ألاسلوب  من أرقى  وظهر نوع آخر من اسالیب التقدیر بواسطة المكلف وهو التقدیر
الأسالیب في العمل الضر�بي  نتیجة للتطور الذي عمل�ة التحاسب الضر�بي و�عرف �أنه كشف سنوي معین 
تقوم الإدارات الضر�ب�ة بتقد�مه للمكلفین لكي  �قدموا ف�ه جم�ع المعلومات التفصیل�ة من دخولهم الخاضعة 

،  و�ساعد هذا  ١٣تماع�ة والنفقات الشخص�ة مع صك �مقدار الضر��ةللضر��ة ومعلومات عن حالتهم الاج
النوع من التقدیر على خلق بیئة عمل جدیدة قائمة على الثقة المت�ادلة بین أطراف المعادلة الضر�ب�ة الإدارة 

مع والمحاسب لتحقیق ثقافة الالتزام الضر�بي ، وكذلك مد جسور الثقة مع المجت الضر�ب�ة ودافعي الضرائب
الضر�بي. و�تضمن هذا الأسلوب تقد�م كل الت�سیرات لمساعدة المكلفین على الوفاء �التزاماتهم الضر�ب�ة 

. وفي مقابل هذه الت�سیرات تطبیق أشد إبتداءاً من ملء ب�انات الإقرار وتقد�مه �الطر�قة القانون�ة السل�مة
زاماتهم الضر�ب�ة لأن هذا الأسلوب لا �مكن أن العقو�ات على المكلفین غیر الملتزمین أو المتهر�ین من الت

                                                             
 ۱۹۱، ص٢٠٠٣عمان الأردن،  -وائل للنشر الخطیب وشام�ة، خالد شحاده و أحمد وهیر أسس المال�ة العامة ، دار ۱۱
 ۱٦٤ص  مصدر سابق ، یونس،منصور م�لاد، ۱۲
 ٥۰۲، ص٢٠٠١. إسماعیل ، خلیل إسماعیل،المحاس�ة الضر�ب�ة،العراق،مط�عة جامعة �غداد، ۱۳
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�معنى آخر التحول �شكل العلاقة من  . یجعل المكلف الملتزم في موقف أضعف من غیر الملتزم ضر�ب�اً 
 .العمل الفردي الى الشراكة في إدارة المنظومة الضر�ب�ة

 الضر�بي ومنها أسلوب التقدیر الذاتي �ساهمأن تبني الإدارة الضر�ب�ة للأسالیب العلم�ة في عمل�ة التحاسب 
 ١٤في : 

�حقق نظام التقدیر الذاتي تخف�ض في تكالیف تقدیر الدخل الخاضع للضر��ة وكذلك احتساب وج�ا�ة  -١
تلك الضر��ة ، عن تلك التكالیف التي یتم إنفاقها في أسالیب التقدیر الأخرى ، إذ تنحصر التكالیف وفقاً 

 ي على الفحص الضر�بي للحالات التي یتم اخت�ارها �شكل استثنائي.لنظام التقدیر الذات
إن نظام التقدیر الذاتي �ساعد في التخلص من الأسالیب البدائ�ة أو التقلید�ة للتقدیر والتي تنطوي على  -٢

ي تقدیر جزافي وحالات إجحاف للمكلفین وعدم تقدیر ظروفهم �شكل انفرادي، بینما �حقق نظام التقدیر الذات
 العدالة في التقدیر والاحتساب وفقاً لظروف المكلف الذي س�حدد وعائه الضر�بي بنفسه.

یدفع نظام التقدیر الذاتي �اتجاه خلق ثقة مت�ادلة بین المكلف بدفع الضر��ة والسلطة المال�ة، الأمر  -٣
أسالیب التحاسب الضر�بي  الذي یؤدي �النتیجة إلى إنهاء حالة التشوه التي انتابت هذه العلاقة والناتجة عن

التقلید�ة والتي تشكل عبئاً حق�ق�اً على كافة أطراف عمل�ة التحاسب ، و�ؤدي هذا النظام �التالي إلى تشج�ع 
 الالتزام الطوعي من قبل المكلفین �الشكل الذي �قلل الفجوة الضر�ب�ة و�حقق الامتثال الضر�بي.

المالي أو للمكلف من خلال اختصاره الكبیر للوقت  �ساعد في استثمار أفضل للوقت سواء للموظف -٤
 اللازم لتقدیر واحتساب وتسدید الضر��ة عند الوقت المحدد ، لان إجراءات التقدیر في ظل نظام التقدیر
اً الذاتي لن تتعدى تقد�م تقر�ر ضر��ة الدخل مع الب�انات المال�ة مع صك �مبلغ الضر��ة مرة واحدة سنو�

 الضر�ب�ة المختصة تسلم إلى الإدارة 
 
 �ساهم نظام التقدیر الذاتي إلى حد �عید في الحد من ممارسات الفساد الإداري فهو یلغي الدافع لدى -٥

 المكلف لمحاولة شراء الذمم لأنه في الأساس س�حدد وعائه الضر�بي بنفسه فضلاً عن إن هذا النظام �قلل
 لمال�ة.الاتصال بین المكلف بدفع الضر��ة وممثلي السلطة ا

ن یوفر نظام التقدیر الذاتي الأجواء الصح�حة لاستعادة ما فقدته مهنة المحاس�ة ومراق�ة الحسا�ات م -٦
ة، أهم�ة وهی�ة، وما ثلم من معاییرها الفن�ة والأخلاق�ة �عد سنوات من ممارسة المهنة في بیئة غیر صح�ح

 تطبیق هذا النظام الأساس في تحدید الوعاءإذ ستكون مخرجات مهنة المحاس�ة ( الب�انات المال�ة ) عند 
الضر�بي و�التالي ضرائب الدخل المستحقة على هذا الوعاء، و�ذلك فأن العمل المحاسبي سواء في مراحل 

ا سوف التوثیق والتسجیل أو المراحل المتقدمة في إعداد التقار�ر المال�ة ومن ثم تدق�قها و�ین الرأي �شأنه
ارة ا إن أهم جهة مستخدمة للب�انات المال�ة وهي السلطة المال�ة المتمثلة �الإد�كتسب أهم�ة كبیرة منشأه

  الضر�ب�ة ستعتمد على هذه الب�انات في انجاز التقدیر الضر�بي وتحصیل دین الضر��ة.
                                                             

الدول المتقدمة الخرسان، محمد حلو داود " تحسین الإیداع الضر�بي عن طر�ق نظام التقدیر الذاتي في العراق �المقارنة مع  ۱٤
  ٤٤ص .٢٠٠٦ –�غداد –" �حث مقدم الى مؤتمر الإصلاح الضر�بي الذي أقامته وزارة المال�ة، الدائرة الاقتصاد�ة 
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 ومن الملاحظ ان الهیئة العامة للضرائب استخدمت هذا النوع من التقدیر في السنوات الاخیرة قبل العام
د محاسبتها للمكلفین في قسم الشركات الا انها  في السنوات اللاحقة و�التحدید �عد العام عن ٢٠٠٣

) عادت الهیئة الى استخدام الأسالیب الكلاس�ك�ة في تقدیر دافعي الضرائب وهو تقدیر هؤلاء ٢٠٠٣(
التي  ط والتعل�ماتالمكلفین �الاتفاق وهو الأسلوب الشائع لدى ممثلي السلطة المال�ة �الاعتماد على الضوا�

 تصدرها الإدارة الضر�ب�ة.
و�تضح مما سبق هناك عدة انواع من طرق تقدیر الدخل الخاضع للضر��ة تستخدمها الهیئة العامة 
 للضرائب �غ�ة الوصول الى الدخل الحق�قي للمكلف ولتحقیق العدالة الضر�ب�ة المرجوة في عمل�ة التحاسب

 الضر�بي .
ر��ة في لة الضر�ب�ة �استعمال طرق واسالیب واجراءات تقدیر الدخل الخاضع للضالمحور الثالث :  العدا

 : العراق
من االصعب  تحقیق العدالة الضر�ب�ة في عمل�ة التحاسب الضر�بي وتعد من المشاكل التي تواجه اي نظام 

تقدیر ضر��ة ضر�بي ، وفي حالة النظام الضر�بي العراقي فقد استخدمت عدة انواع من طرق واسالیب 
دى الدخل  للوصول قدر الامكان الى العدالة الضر�ب�ة المرجوة  وسنوضح ف�ما �أتي  انواع  هذه الطرق  وم

 امكان�ة تحق�قها للعدالة الضر�بی�ة   :
 طر�قة التقدیر اعتمادا على المظاهر الخارج�ة:   -١

ان �ستخلص منها وجود وكم�ة  و�حدد فیها الدخل على اساس علامات خارج�ة �سهل التعرف علیها و�مكن
عدد الابواب  ومن امثلة العلامات(المظاهر)الخارج�ة  عدد الخدم او دخل المكلف الخاضع للضر��ة.

 عدد یدفعه من رواتب ، او ق�مة ما ایجار سكن المكلف او سعة محل عمله، او ق�مة والنوافذ في الدار  او
ف تاز هذه الطر�قة ب�ساطتها ومحافظتها على اسرار المكل�ملك من س�ارات ، وعدد العاملین لد�ه . وتم ما

 وضمان تجنب تعسف الادارة، ومن عیو�ها ان ل�س هناك مظهرا خارج�ا �عبر تعبیرا امینا على حق�قة الدخل
 ولا �مكن ان تحقق العدالة الضر�ب�ة عند استخدامها في عمل�ة التحاسب الضر�بي ولذلك فهي تكون خادعة 

 الدخل الحق�قي للمكلف الضر�بي .للوصول الى 
 التقدیر الاولي  ( الابتدائي ) للدخل :   -٢

�قدر المكلف �موجب هذا النوع من التقدیر عند مراجعته لدوائر الضر��ة لغرض التحاسب الضر�بي عن 
مصادر دخله اذ �قوم �ملأ  تقر�ر ضر��ة الدخل الذي یتضمن المعلومات الشخص�ة للمكلف ( اسمه ، تولده 

مهنته ، اسم زوجته ومهنتها ، اسماء اطفاله وتولدهم ) و �عد ان �صادق علیها المكلف في اسفل التقر�ر  ،
�قدمها الى  الفرع الضر�بي المسجل ف�ه لغرض البدء في عمل�ة تحاس�ه ضر�ب�ا وفق التعل�مات النافذة ، 

مات ومدى وضوحها وعدم اخفاء اي وهذا النوع من التقدیر یتم �موج�ه تقدیر المكلف وفق ما�قدمه من معلو 
معلومة تؤثر على عمل�ة احتساب مبلغ الضر��ة اذ ان اخفاء اي معلومة عمدا او سهوا قد تخفض منة مبلغ 
الضر��ة او تز�ده فمثلا عدم ادراج المكلف لطفل من اطفاله المستحقین سماحا قانون�ا یؤدي الى ز�ادة مبلغ 

عكس ا�ضا  محاولة اخفاء اي مصدر دخل یؤثر �شكل كبیر في الضر��ة عن ما یترتب عل�ه دفعه وال
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تخف�ض مبلغ الضر��ة المتحقق وهذا مایجعل عدم تحقق العدالة الضر�ب�ة في عمل�ة التحاسب الضر�بي  
ولابد من الاشارة الى ان مبلغ الضر��ة الذي �سدده المكلف الضر�بي لایرجع ال�ه اذا ظهر لاحقا ان التقدیر 

صدر دخله كان م�الغا ف�ه �عد موافقته على ذلك التقیر وتوق�عه في حقل موافق على التقدیر الضر�بي عن م
في تقر�ر احنساب ضر��ة الدخل وهذا مخالف لتحقق العدالة الضر�ب�ة   .وسنورد المثال التالي لب�ان ك�ف�ة 

 تقدیر دخل المكلف  وفق هذا الطر�قة :
مد الهیئة العامة للضرائب / فرع الكرخ المركز لغرض راجع المكلف مح ١٠/٥/٢٠١٨مثال : بتار�خ 

رمضان  ١٤التحاسب الضر�بي عن مصدر دخله ( محل لب�ع الاثاث المنزلي والمكتبي ) الواقع في شارع 
اطفال  ٣وقد قام بتقد�م تقر�ر ضر��ة الدخل مدرجا معلوماته الشخص�ة �انه متزوج من ر�ة بیت ولد�ه 

سنة . المطلوب: احتساب ضر��ة الدخل المتحققة عن المكلف للسنة  ٦٣قاصر�ن وان المكلف تجاوز 
 تقدیر�ة . ٢٠٠٧

دینار من قبل المخمن الضر�بي لتجرى عمل�ة  ١٥٠٠٠٠٠٠الحل : خمن الدخل المتحقق على المكلف 
 التحاسب الضر�بي كالاتي : 

 �حسب السماح القانوني للمكلف وزوجته واطفاله :
 ات المكلفدینار     سماح ذ ٢٥٠٠٠٠٠
 دینار     سماح زوجته ٢٠٠٠٠٠٠
 ٢٠٠٠٠٠×٣دینار      سماح اطفاله  ٦٠٠٠٠٠

 دینار  ٥١٠٠٠٠٠مجموع السماحات 
 دینار الدخل الخاضع للضر��ة ٩٩٠٠٠٠٠=٥١٠٠٠٠٠-١٥٠٠٠٠٠٠

 دینار ٧٥٠٠= %٣×٢٥٠٠٠٠
 دینار ١٢٥٠٠=  %٥× ٢٥٠٠٠٠
 دینار  ٥٠٠٠٠= %١٠× ٥٠٠٠٠٠

 دینار ١٣٣٥٠٠٠= %١٥× ٨٩٠٠٠٠٠
 دینار  ١٤٠٥٠٠٠مجموع مبلغ الضر��ة 

 و�عد موافقة المكلف على مبلغ الضر��ة المتحقق سددها �الكامل . ولابد من الاشارة هنا الى ان المخمن
سنة و�ستحق سماح عن ذلك مقداره  ٦٣الضر�بي لم �حتسب سهوا سماح العمر للمكلف لكونه تجاوز 

دینار . ولا�حق للمكلف ان  ١٣٦٠٠٠٠قدار الضر��ة المتحقق دینار ولو قام �احتسا�ه �ص�ح م ٣٠٠٠٠٠
�سترجع الفرق بین مقداري الضر��ة لكونه وافق على التقدیر وسدد الضر��ة المتحققة بذمته الامر الذي 

 یتاقض تحقق العدالة الضر�ب�ة .

 التقدیر الاضافي :  -٣

 التال�ة :هذا النوع من التقدیر تلجا ال�ه السلطة الضر�ب�ة في الحالات  
عند اكتشافها ان عمل�ة التحاسب الضر�بي للمكلف  لم تصل الى الدخل الضر�بي الحق�قي  اذ  -أ
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 قد �ظهر دخل جدید لم یتم محاس�ة المكلف عل�ه.
عند وقوع السلطة الضر�ب�ة بخطأ یترتب عل�ه تقدیر دخل المكلف �اقل مما یجب ان �قدر �ه   -ب

 عه. و�التالي ضر��ة اقل مما ین�غي عل�ه دف

لجوء المكلف الى الغش في اخفاء معلومات عن مصدر دخله تؤدي الى تقدیره �اقل مما     -ت
 ین�غي واقعا . 

 وفي هذا النوع من التقدیر تحاول السلطة الضر�ب�ة  معالجة الاخطاء التي قد تحدث في النوع  الاول من
ي ر�ب�ة �مایلالعدالة الضر�ب�ة  فتقوم الادارة الضالتقدیر ( التقدیر الاولي ) وفق الحالات المارة الذكر لتحقیق 

: 
محاسب المكلف الضر�بي الذي اخفى مصدرا خاضع للضر�ب�ة �اعادة احتساب الضر��ة المتحققة عل�ه  -

مع مراعاة دفعه الضر��ة ومثلیها عقو�ة له لانه قام �اخفاء مصدر دخل  للضر��ة ولم �صرح �ه عند 
 دارة الضر�ب�ة تحقیق العدالة الضر�ب�ة من خلال معاق�ة المكلف الذي قاممحاسبته ابتداءا سع�ا من الا

 �اخفاء مصدر دخله متعمدا على عكس المكلفین الاخر�ن الذین تحاسبوا عن نفس مصدر الدخل .

تقوم السلطة الضر�ب�ة �اعادة احتساب مقدار الضر��ة المتحققة والتي احتسبت سهوا �سبب خطا المخمن -
مل�ة الاحتساب وفق التعل�مات النافذة سع�ا منها لتحقیق العدالة الضر�ب�ة في عمل�ة الضر�بي في ع

التحاسب الضر�بي من خلال فرض الضر��ة �صورة صح�حة اسوة �المكلفین الاخر�ن الذین �ملكون نفس 
 مصدر الدخل.

الى الدخل الخاضع عندما یلجأ المكلف للغش في اخفاء المعلومات التي تساعد السلطة الضر�ب�ة للوصول -
للضر��ة �صورة دق�قة تقوم السلطة �معاق�ة المكلف من خلال فرض مبلغ الضر��ة المتحقق عن استخدامه 
للغش في اخفاء المعلومات الضرور�ة  ودفع ضعفي مبلغ الضر��ة المتحقق سع�ا منها لتحقیق العدالة 

  . الضر�ب�ة وردع المكلف عن الق�ام �اعمال الغش الضر�بي مستق�لا
 تقدیر :ب الضر�بي وفق هذا الاسلوب من الوسنورد المثال التالي لب�ان ك�ف�ة التحاس

مثال : �الرجوع الى المثال السابق ظهر للمكلف محمد حصة في معمل نایلون ولم �صرح بها عند محاسبته 
المطلوب /  دینار . ٥٠٠٠٠٠٠في التقدیر الاولي ومقدار الدخل المتحقق عن السنة  من تلك الحصة هو 

احتساب الضر��ة المتحققة على المكلف من تلك الحصة ، وماهي اجراءات الادارة الضر�ب�ة في مثل هذه 
 الحالة ؟

الحل / �ما انه تم احتساب مقدار الضر��ة ووفق النسب الضر�ب�ة المعمول بها اذ قد تم احتساب جزء من 
قوم �احتساب الدخل الجدید بنفس النس�ة فسن %١٥الدخل الخاضع للضر��ة �اعلى نس�ة ضر�ب�ة وهي 

 المذكورة ف�كون كالاتي : 
 دینار مقدار الضر��ة المتحققة عن حصته من المعمل ٧٥٠٠٠٠= %١٥×  ٥٠٠٠٠٠٠

وتكون اجراءات السلطة الضر�ب�ة هنا اعت�ار المكلف مخالف لكونه لم �صرح �مصدر دخله من حصته في 
ه ان �قدم طلب تسو�ة صلح�ة الى السلطة المال�ة عن تلك المخالفة المعمل عند محاسبته ابتداءا فیجب عل�
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و�عد الموافقة على الطلب یدفع مثلي مبلغ الضر��ة المتحقق عن حصته من المعمل  اضافة الى مبلغ 
 الضر��ة المتحقق وكالتالي :

 دینار مثلي الضر��ة  ١٥٠٠٠٠٠= ٢× ٧٥٠٠٠٠٠
 الواجب دفعه عن المخالفة  دینار المبلغ ٢٢٥٠٠٠٠=  ٧٥٠٠٠٠+  ١٥٠٠٠٠٠

وهنا تكون السلطة الضر�ب�ة قد عاقبت المكلف عن عدم تصر�حه �مصادر دخله كلها عن محاسبته ضر�ب�ا 
 لردعه مستق�لا و�ذلك تكون قد حققت مبدأ العدالة الضر�ب�ة لمعاق�ة المكلف المخالف فقط 

 طر�قة التقدیر �الاتفاق  : -٤

خل خاضع للضر��ة �موجب القانون ان �قدم تقر�ر یبین ف�ه دخله الزم كل مكلف عراقي لد�ه مصدر د
 الخاضع للضر��ة ، ومن ثم تتم عمل�ة الفحص الضر�بي لاقرار المكلف والتدقیق له ، وتتم مناقشة المكلف

ون حول الب�انات المقدمة في اقراره من ایرادات ومصروفات مقبوله ضر�ب�ا ووتعدیله حسب ما�سمح بها القان
التقر�ر  ي والتعل�مات النافذة ، و�عد الاتفاق على التقدیر بین المكلف والسلطة الضر�ب�ة والتوق�ع علىالضر�ب

لا�حق للمكلف الاعتراض عل�ه ، اما في حالة رفضه للتعدیل ف�حق له الاعتراض عل�ه وات�اع الاجراءات 
ف�ة ون المكلف �كون على درا�ة �ك�اللازمة بذلك . وفي هذا الاسلوب من التقدیر تتحقق العدالة الضر�ب�ة ك

  تقدیره وله الحق في قبول ذلك التقدیر او رفضه  مما یت�ح له الحر�ة  اكثر في عمل�ة التحاسب الضر�بي
 وسنورد المثال التالي لب�ان ك�ف�ة التحاسب الضر�بي في هذه الطر�قة :

 : مال�ة وكما یلي ٢٠١٦مثال : المكلف عماد محامي انهى اعماله للسنة 
 دینار ٣٦٠٠٠٠٠٠تقاضى اجور حسم دعاوى مقدارها  -

 دینار عن حصته في مشاركة مع اخ�ه في معمل �لاستك ٨٠٠٠٠٠٠استلم مبلغ  -

ولغرض اجراء التحاسب الضر�بي له نظم كشفا �مصار�فه خلال تلك السنة وقدمه  ١٠/٩/٢٠١٧و�تار�خ 
 ي :ي تلك المنطقة  وقد كانت المصار�ف كما یلفرع الب�اع لكون مكت�ه �قع ف -الى الهیئة العامة للضرائب 

 دینار الایجار الشهري للمكتب  ٣٠٠٠٠٠ -

 دینار اجور ماء وكهر�اء للمكتب خلال السنة  ٦٠٠٠٠٠ -

 دینار رسوم تجدید اشتراك نقا�ة المحامین عن سنتین  ٨٠٠٠٠٠ -

 دینار الایجار الشهري للدار التي �سكنها مع عائلته  ١٠٠٠٠٠٠ -

 بدل شراء س�ارة خاصة �ه  دینار ٢٩٠٠٠٠٠٠ -
تق اذا علمت ان المكلف متزوج  من موظفة  ٢٠١٧المطلوب / احسب مقدار الضر��ة المتحققة للسنة 

 سنة ؟ ١٨ولد�ه ار�عة اطفال  عمرهم اقل من 
 تقدیر�ة  هي : ٢٠١٧الحل : ان مجموع ایرادات المكلف خلال السنة 

 دینار  ٤٤٠٠٠٠٠٠=  ٨٠٠٠٠٠٠+ ٣٦٠٠٠٠٠٠
 م قبول المصار�ف الخاصة �عمله كمحامي  فقط وتست�عد المصار�ف الاخرى هنا یت

 المصار�ف المقبولة ضر�ب�ا عن تلك السنة : 
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دینار  ٤٠٠٠٠٠دینار اجور ماء وكهر�اء + ٦٠٠٠٠٠دینار ایجار المكتب + ٣٦٠٠٠٠٠
 السنةدینار مجموع المصار�ف المقبولة  خلال  ٤٦٠٠٠٠٠اشتراك النقا�ة عن تلك السنة =

 دینار الدخل   ٣٩٤٠٠٠٠= ٤٦٠٠٠٠٠ – ٤٤٠٠٠٠٠٠
 السماحات القانون�ة : 

 دینار     لذات المكلف ٢٥٠٠٠٠٠
 دینار     سماح ار�عة اطفال  ٨٠٠٠٠٠

 دینار مع ملاحظة لم �حتسب سماح للزوجة لكونها موظفة  ٣٣٠٠٠٠٠مجموع السماحات = 
 دینار الدخل الخاضع للضر��ة  ٣٦١٠٠٠٠٠= ٣٣٠٠٠٠٠- ٣٩٤٠٠٠٠٠

 سعر الضر��ة : 
 دینار  ٧٥٠٠=  %٣×  ٢٥٠٠٠٠
 دینار ١٢٥٠٠= %٥× ٢٥٠٠٠٠
 دینار  ٥٠٠٠٠= %١٠×  ٥٠٠٠٠٠

 دینار  ٥٢٦٥٠٠٠=  %١٥×  ٣٥١٠٠٠٠٠
 دینار  مقدار الضر��ة المتحققة على المكلف  ٥٣٣٥٠٠٠مجموع مبلغ الضر��ة = 

من مبلغ الضر��ة المتحقق غرامة تأخیر�ة لكونه لم یتحاسب ضمن المدة  %١٠مبلغ  و�ضاف
 من كل سنة  ٣١/٥ولغا�ة  ٢/١القانون�ة للتحاسب وهي للمدة من 

 دینار  ٥٣٣٥٠٠=  %١٠×  ٥٣٣٥٠٠٠
 دینار المبلغ الواجب دفعه من قبل المكلف  ٥٨٦٨٥٠٠= ٥٣٣٥٠٠+٥٣٣٥٠٠٠

ي هذا النوع من التقدیر لكون المكلف قد وافق على حذف المصار�ف و�لاحظ تحقق العدالة الضر�ب�ة ف
تخص مصدر دخله من المحاماة وخیر بین قبوله للتقدیر او رفضه الذي  الغیر مقبولة ضر�ب�ا والتي لا

وجب عل�ه سلوك الاجراءات المت�عة في حالة الر فض ومن ناح�ة اخر تحققت العدالة الضر�ب�ة لكون 
عن تاخره عن مراجعة الفرع الضر�بي والتحاسب خلال المدة القانون�ة على عكس  المكلف دفع غرامة

 یدفع اي غرامة  تاخیر�ة . المكلف الملتزم �الدفع خلال المدة القانون�ة والذي لا

 التقدیر النهائي :-٥

�ة التقدیر  �قصد �التقدیر النهائي هو اكتساب التقدیر الضر�بي على المكلف الصفة النهائ�ة عن سنة تحاس�ه
و�كون ذلك �عد مرور خمس سنوات من تلك السنة التقدیر�ة ، وفي هذا النوع من التقدیر �مكن تحقیق 
العدالة الضر�ب�ة المرجوة من خلال السماح �محاس�ة المكلف وفق القانون اذا ظهر له مصدر دخل آخر 

العامة للضرائب حر�ة اكثر في خلال الخمسة سنوات التال�ة لسنة التحاسب  الضر�بي مما یجعل للهیئة 
اتها عمل�ة التحري الضر�بي عن مصادر دخل المكلفین واست�فاء الضرائب الحق�ق�ة منهم و�التالي ز�ادة ایراد

 الضر�ب�ة . 
یوجد نص قانوني �شیر الى ات�اع هذا النوع من التقدیر لكن السلطة الضر�ب�ة  التقدیر الاحت�اطي :لا-٦
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 تلجأ ال�ه في :
ة حاس�ة المكلفون المشمولین بنظام مسك الدفاتر التجار�ة فیتم تقدیرهم احت�اط�ا وتحتسب الضر��عند م-أ

عمل�ة  المتحققة علیهم احت�اط�ا و�طلب منهم تسدیدها وتجعل ایرادا نهائ�ا  ثم تقوم السلطة الضر�ب�ة �اجراء
قدیره تا كما هي او ترفضها وهنا یتم التدقیق الضر�بي على ال�انات الواردة في  تقر�ر المكلف فاما ان تقبله

 ظهر من دخل جدید توصلت ال�ه السلطة الضر�ب�ة  �عد   تدق�قها لحسا�ات المكلف . اضاف�ا عن ما

 عند محاس�ة المكلفین في الفروع الضر�ب�ة والمشمولین �ضوا�ط اله�ة العامة للضرائب  فیتم تقدیرهم -ب
دفعوا قاموا بتقد�مها الى السلطة الضر�بب�ة ف�قدورا احت�اط�ا و� احت�اط�ا عند وجود شك في المعلومات التي

الضر��ة المقدرة احت�اط�ا وتسجل ایرادا نهائ�ا  لحین التأكد من تلك المعلومات الخاصة �مصادر دخل 
المكلف من خلال التحري �الطرق المختلفة مثل مخاط�ة دوائر خارج�ة او فروع ضر�ب�ة اخرى وعند وجود 

 في تقدیر مصدر الدخل �عد النحر ي عن ذلك �قدر اضاف�ا عن الز�ادة في الدخل . اي اختلاف

 ولابد من الاشارة الى ان هذا النوع من التقدیر �مارس �صورة غیر صح�حة في دوائر الضر��ة وهناك ل�سا
هائ�ا ه �كون نتعتبره  تلك الدوائر من تقدیرا احت�اط�ا هو في الحق�قة  تقدیر اولي لان ایراد في ذلك اذ ما

في قانون  ٣من المادة  ٤على السنة التقدیر�ة نفسها ، اما التقدیر الاحت�اطي الذي نصت عل�ه الفقرة 
�ة السنة ف�كون عندما �قدر الدخل لاس�اب جوهر�ة واضطرار�ة قبل بدا ١٩٨٢لسنة  ١١٣ضر��ة الدخل 

لتقدیر�ة اعلاه و�سجل ایراده �شكا امانات لحساب سنتها ا  ٣من المادة  ١ثناءا من احكام الفقرة التقدیر�ة است
من  ، ولابد من ذكر ان دوائر الهیئة العامة للضرائب ت�الغ كثیرا في هذا النوع من التقدیر . وهذا النوع

الضر�ب�ة كونه �سمح لكلا التقدیر الضر�بي �مكن من خلاله تحقیق العدالة الضر�ب�ة للمكلف وللسطلة 
الطرفین �اخذ الوقت الكافي في التحقق من المعلومات المطلو�ة للوصول الى الدخل الحق�قي للمكلف ، 
فمثلا مكلف لد�ه محطة لتعبئة الوقود ولم یجلب كتاب من وزارة النفط یبین ق�مة سحو�اته من المشتقات 

�تم ط في اصداره ف�قدر احت�اط�ا لحین جلب ذلك الكتاب و النفط�ة  خلال المدة القانون�ة لتأخر وزارة النف
یرد �ه من سحو�ات ،و�ذلك تم تحقیق العدالة الضر�ب�ة في عمل�ة التحاسب الضر�بي  محاسبته وفق ما

 للمكلف من جهة وللسلطة الضر�ب�ة من جهة اخرى. 
 خمین السلطة الضر�ب�ة ف�عدالتقدیر الاداري  : �قدر دخل المكلف �موجب هذا النوع من التقدیر حسب ت-٧

 : �أتي من كل سنة تقدیر�ة تقوم السلطة الضر�ب�ة �ما ٥/ ٣١انقضاء المدة القانون�ة لتقد�م التقر�ر وهي 
ة بدراسة التقار�ر المقدمة من المكلفین  لیتسنى قبولها او رفضها فاذا رفضت  قامت السلطة الضر�ب�  -أ

قة ا من معلومات عنه ومن ثم تقوم �ا�لاغه �مقدار الضر��ة المتحقتوفر له بتقدیر دخل المكلف من خلال ما
 عل�ه �اخطار تحر�ري .

تأخر عن تقد�مه خلال المدة  تقوم السلطة الضر�ب�ة بتقدیر دخل المكلف الذي لم �قدم تقر�را او  -ب
م�الغ بها  تلك التقدیراتراه الادارة الضر�ب�ة وقد تكون  القانون�ة دون عذر جزافا او تقدیرا اجتهاد�ا وحسب ما

 اح�انا رغ�ة منها لردع المكلفین والتزامهم بتعل�مات الهیئة العامة للضرائب .
تراعى ف�ه ظروف المكلف عند تقدیره لانه یتم بدون علم المكلف لعدم مراجعته  وفي هذا النوع من التقدیر لا
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نة فمن المحتمل ان مصدر دخل المكلف من كل س ٣١/٥الى دائرة الضر��ة قبل انتهاء المدة القانون�ة في 
الادارة الضر�ب�ة ذلك بنظر  ه ولكن عند تقدیر المكلف لم تؤخذانقطع العمل �ه �سبب مرضه او سفر 

 الاعت�ار و�ذلك ینافي تحقق الدالة الضر�ب�ة في هذا النوع من التقدیر وسنورد المثال التالي لتوض�ح ذلك :
ع العطور المركزة  لم یراجع الهیئة العامة للضرائب للتحاسب عن مثال : المكلف عدنان  لد�ه محل لب�

�سبب ترك عمله في المحل المذكور وسفره خارج   ٢٠١٧للسنة التقدیر�ة  ٣١/٥مصدر دخله المذكور قبل 
و�عد التار�خ المحدد قامت السلطة الضر�ب�ة  ٣١/١٢/٢٠١٦ولغا�ة  ١/٦العراق  لغرض العلاج للمدة من 

 دینار ،  ٩٠٠٠٠٠٠ا وفق الضوا�ط المعمول بها لتقدیر محلات ب�ع العطور المركزة وال�اغ بتقدیره ادار�
علما انه اعزب . المطلوب : احتساب الضر��ة المتحققة على المكلف من مصدر دخله للسنة التقدیر�ة 

 مستخدما التقدیر الاداري ؟ ٢٠١٧
لطة فتقوم الس ٢٠١٧/ ٣١/٥انتهائ المدة القانون�ة في الحل : �ما ان المكلف لم یراجع دائرة الضر��ة قبل 

 الضر�ب�ة في الفرع المختص بتقدیره ادار�ا وفق الضوا�ط المعمول بها وكالاتي :
 دینار الدخل لخاضع للضر��ة  ٦٥٠٠٠٠٠( سماحه كونه اعزب ) = ٢٥٠٠٠٠٠- ٩٠٠٠٠٠٠

 وتحسب الضر��ة وفق السعر الضر�بي المهمول �ه :
 دینار ٧٥٠٠٠٠= %٣×٢٥٠٠٠٠
 دینار١٢٥٠٠٠٠=%٥×٢٥٠٠٠٠
 دینار ٥٠٠٠٠=%١٠×٥٠٠٠٠٠

 دینار ٨٢٥٠٠٠= %١٥× ٥٥٠٠٠٠٠
 دینار مقدار مبلغ الضر��ة المتحقق على المكلف  ٨٩٥٠٠٠المجموع =

و�لاحظ ان السلطة الضر�ب�ة لم تراعي حالة المكلف كونه مر�ض ولم �ستغل محله لمدة ستة اشهر فقامت 
�ه من الضوا�ط الصادرة من الهیئة العامة للضرائب والتي تخص مصدر دخله وهذا  معمول بتقدیره وفق ما

ینافي  مبدأ تحقیق العدالة الضر�بی�ة فكان من الاولى مراعاة حالة المكلف المرض�ة وعدم احتساب دخل 
 على فترة مرضه وسفره للعلاج خارج العراق كون مصدر الدخل انقطع العمل ف�ه .

 لضوا�ط :التقدیر �موجب ا-٨

و�عد هذا النوع من التقدیر هو المحور الاساسي في عمل الهیئة العامة للضرائب اذ تعتمد عل�ه السلطة 
الضر�ب�ة اعتمادا قد �كون كل�ا في تقدیر كافة مكلفي الدخل . وقد اعتمدت الاداره الضر�ب�ة  في العراق هذه 

اسبته للمكلفین الخاضعین لضر��ة الدخل ولكن الطر�قة من التقدیر ل�سترشد بها المخمن الضر�بي عند مح
�لاحظ ان اغلب المخمنین  التزم بتقدیراتها التزاما تاما خوفا من محاسبته عند الخروج عن تلك الضوا�ط 
ومما �لاحظ ان تلك الضوا�ط وضعت من قبل الادارة الضر�ب�ة لمنع التحایل الذي قد �حدث عند محاس�ة 

ي ظروف المكلف او مصدر دخله من جهة ولم تصل الى الدخل الحق�قي مكلفي الدخل ولكنها لم تراع
لمصدر دخل المكلف  و�التالي اما دفع المكلف لضر��ة اكثر من مما عل�ه دفها في حالة تقدیر دخله 
الضر�بي  اعلى من دخله الحق�قي او تقدیره بدخل ضر�بي اقل من الدخل الضر�بي المتحقق مما یؤدي الى 
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غ الضر��ة المستحصل من المكلف وكلا الحالتین �مثلان عدم تحقق للعدالة الضر�ب�ة انخفاض في مبل
 .وسنورد المثال التالي لتوض�ح هذه الحالة :

مثال : المكلف احمد لد�ه محل صغیر الحجم  لب�ع الاطارات وال�طار�ات في منطقة  شعبی�ة �عیدة عن 
لمحاسبته عن مصدر  ١/٦/٢٠١٧للضرائب بتار�خ  الحي الصناعي لتصل�ح الس�ارات راجع الهیئة العامة

دینار ، علما  ٩٧٥٠٠٠٠تقدیر�ة وكانت الضوا�ط المعمول بها لتقدیر مصدر دخله هي  ٢٠١٧دخله للنسة 
المطلوب : احتساب مقدار الضر��ة المتحققة على ج من ر�ة بیت ول�س لد�ه اطفال . ان المكلف متزو 

 تقدیر�ة ؟ ٢٠١٧المكلف للسنة 
دینار الدخل الخاضع  ٥٢٥٠٠٠٠( سماح المكلف مع زوجته ) = ٤٥٠٠٠٠- ٩٧٥٠٠٠٠  الحل :

 للضر��ة 
 دینار٧٥٠٠=%٣×٢٥٠٠٠٠
 دینار١٢٥٠٠=%٥×٢٥٠٠٠٠
 دینار٥٠٠٠٠=%١٠×٥٠٠٠٠٠

 دینار٦٣٧٥٠٠=%١٥×٤٢٥٠٠٠٠
لكونه راجع �عد انتهاء   %١٠دینار( غرامة  ٧٠٧٥٠دینار مبلغ الضر��ة المستحق + ٧٠٧٥٠٠المجموع=

 دینار المبلغ الواجب السداد . ٧٧٨٢٥٠)= ٣١/٥المدة القانون�ة في 
و�لاحظ ان السلطة الضر�ب�ة لم تراعي موقع المحل وحجمه الصغیر عند تقدیرها للمكلف بل التزمت كل�ا 
�الضوا�ط الصادرة من الهیئة العامة للضرائب وان كان فیها غبن وتقدیر عالي لمصدر دخل المكلف وهذا 

 ع تحقیق العدالة الضر�ب�ة اذا كان من الاولى مراعة ذلك . یتنافى م
 التقدیر الاداري الم�اشر ( لجان المسح المیداني ) :-٩

�موجب هذه الطر�قة �قدر دخل المكلف �صورة م�اشرة من واقع عمله ومن خلال لجان المسح المیداني 
وي الخبرة والكفاءة العال�ة  والتي ترسل المرسلة من الادارات الضر�ب�ة والمتكونة من عدد من الموظفین ذ

الى مواقع عمل المكلفین للاطلاع على واقع اعمالهم وحجمها والطاقة الانتاج�ة لاعمالهم للوصول الى 
الدخول الحق�ق�ة لاعمالهم . ومن عیو�ها انها تحتاج الى عدد كبیر من الموظفین وانها تتدخل في شؤون 

ر�قة من الطرق الجیدة في تقدیر المكلف لانها تلاحظ واقعا عمل المكلف المكلفین الخاصة . وتعد هذه الط
من حیث حجم محل عمله وعدد الز�ائن في وقت المسح المیداني �الاضافة الى عدد المكائن  الانتاج�ة او 
 عدد الكاشیرات لاسواق ب�ع المواد الغذائ�ة  اضافة الى عدد العاملین غي محل العمل و�التالي �ستط�ع من

خلال ذلك الوصول الى الدخل الحق�قي للمكلف من ذلك المصدر ، ولابد من الاشارة الى ان هذا النوع من 
التقدیر الضر�بي �مكن ان �عدل على التقدیر �موجب الضرا�ط الذي تم ذكره اعلاه اذا قدر مصدر دخل 

لمخمن الضر�بي النزول عن یجوز العكس فلا �ستط�ع  ا المكلف �اعلى من التقدیر الوارد في الضوا�ط ولا
التقدیر الوارد في الضوا�ط الصادرة من مركز الهیئة العامة للضرائب اذا قدرت لجنة المسح المیداني مصدر 
الدخل اقل .وهذا ینافي مبدأ تحقق العدالة الضر�ب�ة  اذا من الاولى ان یلتزم المخمن الضر�بي بتقدیر لجنة 
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تعیبر لتقدیر مصدر الدخل و�عبر عن واقع حال المكلف ومصدر المسح المیداني لانه افضل مصداق�ة و 
 دخله .

اما اذا كان تقدیر مصدر الدخل �موجب لجنة المسح المیداني اعلى من التقدیر الوارد في الضوا�ط فیجب 
على المخمن الضر�بي الاخذ بهذا التقدیر واخذ الفرق بین الضر�بتین اذا كان المكلف قد تم محاسبته 

 بل ورود استمارة لجنة المسح المیداني یتقدیر المكلف .  ضر�ب�ا ق
 وسنورد المثال التالي لتوض�ح هذه الطر�قم من التقدیر :

راجع المكلف حسین الفرع الضر�بي المسجل �ه لغرض التحاسب عن مصدر ٢/٣/٢٠١٧مثال : بتار�خ 
للمكلف وقدر وفق الضوا�ط دخله ( محل لب�ع الفواكة والخضر ) وتم اجراء عمل�ة التحاسب الضر�بي 

دینار وتم احتساب الضر��ة المتحققة من قبل السلطة المال�ة وقام المكلف ٧٥٠٠٠٠٠المعمول بها �مبلغ 
بتسدیدها ، وفي وقت لاحق قامت لجنة المسح المیداني على محل المكلف �الكشف على المحل وقدرت 

�قع في منطقة شعب�ة غیر نشطة تجار�ا . دینار لكونه المحل حجمه صغیر جدا و  ٦٠٠٠٠٠٠دخله �میلغ 
المطلوب : احتساب الفرق بین مقدار الضر�بتین وكیف تعامل المخمن الضر�بي في مثل هذه الحالة اذا 

 علمت انه متزوج وله طفل قاصر واحد ؟
 مبلغ الضر��ة المتحقق عند تقدیر المكلف وفق الضوا�ط : -الحل :

دینار  ٢٨٠٠٠٠٠جته وطفله القاصر) =(سماح المكلف مع زو ٤٧٠٠٠٠٠-٧٥٠٠٠٠٠
 الدخل الخاضع للضر��ة . و�تم احتساب مبلغ الضر��ة كالاتي :

 دینار ٧٥٠٠=%٣×٢٥٠٠٠٠
 دینار١٢٥٠٠٠٠=%٥×٢٥٠٠٠٠
 دینار٥٠٠٠٠٠=%١٠×٥٠٠٠٠٠

 دینار  ٢٧٠٠٠٠=%١٥×١٨٠٠٠٠٠
 دینار  مبلغ الضر��ة المتحقق وفق الضوا�ط  ٣٤٠٠٠٠المجموع = 

 لغ الضر��ة وفق استمارة لجنة المسح المیداني ف�كون كالاتي :اما في حالة مب-

 دینار الدخل الخاضع للضر��ة وتحتسب الضر��ة : ١٣٠٠٠٠٠=٤٧٠٠٠٠٠-٦٠٠٠٠٠٠
 دینار ٧٥٠٠=%٣×٢٥٠٠٠٠
 دینار  ١٢٥٠٠=%٥×٢٥٠٠٠٠
 دینار٥٠٠٠٠=%١٠×٥٠٠٠٠٠
 دینار ٤٥٠٠٠=%١٥×٣٠٠٠٠٠
 دینار الضر��ة الواج�ة السداد  ١١٥٠٠٠المجموع =

دینار وهنا �قدر المكلف من قبل السلطة الضر�ب�ة ٢٢٥٠٠٠و�لاحظ ان الفرق بین مقدار الضر�بتین هو 
وفق الضوا�ط المعمول بها ولا تعتمد التقدیر الوارد في استمارة المسح المیداني وهذا یخل �العدالة الضر�ب�ة 

ي لان تقدیر لجنة المسح المیداني قدرت المكلف واقع�ا واخذت بنظر الاعت�ار حجم محله في التقدیر الضر�ب
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 الصغیر وموقع الغیر نشط وفي منطقة شعب�ة ضع�فة التجارة .
 االتقدیر الذاتي : -١٠

 الذي یدفع نظام التقدیر الذاتي �اتجاه خلق ثقة مت�ادلة بین المكلف بدفع الضر��ة والسلطة المال�ة، الأمر
 یؤدي �النتیجة إلى إنهاء حالة التشوه التي انتابت هذه العلاقة والناتجة عن أسالیب التحاسب الضر�بي

تشج�ع  التقلید�ة والتي تشكل عبئاً حق�ق�اً على كافة أطراف عمل�ة التحاسب ، و�ؤدي هذا النظام �التالي إلى
 ر�ب�ة و�حقق الامتثال الضر�بي.الالتزام الطوعي من قبل المكلفین �الشكل الذي �قلل الفجوة الض

ان من الامور المهمة التي �عكسها اسلوب التقدیر الذاتي في عمل�ة التحاسب الضر�بي هو تولد القناعة 
 التامة عند المكلف ان السلطة الضر�ب�ة تسعى من خلال تطبیق هذا الاسلوب هو تحقیق العدالة الضر�ب�ة 

المكلف بتقد�م ب�اناته الختام�ة �صورة صح�حة ودق�قة الامر  في عمل�ة التحاسب الضر�بي  �شرط التزام
 �مكن ان تتحقق العدالة الضر�ب�ة عند محاولة المكلف الذي یجعل السلطة الضر�ب�ة تلتزم بها ، ولكن لا

استخدام التحایل والغش في عمل�ة تقد�م معلوماته التفصیل�ة عن مصدر دخله  في الكشف المقدم للسطة 
ذلك سیؤدي الى تخف�ض مبلغ الدخل الضر�بي و�التالي الى مقدار الضر��ة المستحصلة   الضر�ب�ة لان

 حینها تلجأ السلطة الضر�ب�ة �عد اكتشافها ذلك الى معاقبته وفق القانون .
 التقدیر بواسطة الغیر : -١١

ن تعامل معهم �صرح �ه الغیر ومم �موجب هذا النوع من التقدیر الضر�بي تعتمد السلطة الضر�ب�ة على ما
المكلف عن مصدر دخله الناتج من ذلك التعامل فمثلا عندما ترسي مقاولة معینة على مكلف ما مع احدى 

لة ومدة دوائر وزارت الدولة  فتقوم تلك الدائرة �اعلام دائرة الضر��ة المسجل بها الممكلف �مبلغ عقد المقاو 
 لامن مبلغ المقاولة لدى الدائرة المعن�ة  %٢مبلغ انجازها واذا كان مخالفات اوغرامات تاخیر�ة مع حجز 

تصرف للمكلف الا �عد جلب براءة ذمة من الفرع الضر�بي تؤ�د تحاس�ه ضر�ب�ا لاخر سنة تقدیر�ة 
ة ،فتحتسب  السلطة الضر�ب�ة  مبلغ  الضر��ة المتحقق على المكلف وفق المعلومات الوادرة من تلك الدائر 

ة ة الخاصة بتلك المقاولة ، وفي هذا النوع من القدیر �مكن ان تتحقق العدال�عد تقد�م حاس�اته الختام�
تراعى حالة المكلف او  الضر�ب�ة كون مصدر دخل المكلف معروف ومحدد من قبل جهة التعاقد ولكن لا

ظروف عمله  التي �مكن ان تؤدي الى انخفاض دخله المتحقق من تلك المقاولة وهذا ینافي تحقق العدالة 
 ر�ب�ة  وسنورد المثال التالي لتوض�ح همل�ة التحاسب الضر�بي وفق هذا النوع من التقدیر :الض

ملیون  ٢٥٠�مبلغ مقداره  ٢٠١٦مثال : المكلف عدنان تعاقد مع جامعة (تعهد تنظیف) عن السنة المال�ة 
یؤ�د مبلغ  دینار ، راجع للفرع الضر�بي المسجل �ه لغرض التحاسب الضر�بي حاملا كتاب من الجامعة

من مبلغ العقد  لحین جلب براءة ذمة تؤ�د تحاس�ه ضر�ب�ا .المطلوب : احتساب  %٢التعاقد ومدته وحجز 
بدخل  ٢٠١٦الضر��ة المتحققة على المكلف عدنان اذا علمت انه اعزب ، وقدم حسا�اته الختام�ة للسنة 

 ملیون دینار ؟ ٣٠مقداره 
من مبلغ  %١٥محاس�ة  وفق النس�ة الواردة في االضوا�ط وهي  الحل : عند مراجعة المكلف للضر��ة تتم

 العقد لتحدید الدخل الخاضع للضر��ة وكالاتي :
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 دینار الدخل المتحقق من المقاولة  ٣٧٥٠٠٠٠٠=%١٥×٢٥٠٠٠٠٠٠٠
 دینار الدخل الخاضع للضر��ة ٣٥٠٠٠٠٠٠( سماح اعزب ) =٢٥٠٠٠٠٠-٣٧٥٠٠٠٠٠

 الضر�ب�ة:وتحتسب الضر��ة وفق الاسعار 
 دینار ٧٥٠٠=%٣×٢٥٠٠٠٠
 دینار  ١٢٥٠٠=%٥×٢٥٠٠٠٠
 دینار٥٠٠٠٠=%١٠×٥٠٠٠٠٠

 دینار ٥١٠٠٠٠٠=%١٥×٣٤٠٠٠٠٠٠
 مبلغ الضر��ة المتحقق  دینار ٥١٧٠٠٠٠المجموع =

دینار  ٣٠٠٠٠٠٠٠و�ذلك السطلة الضر�ب�ة اهملت الدخل المتحقق والوارد في حسا�اته الختام�ة وال�الغ 
تخف�ض ضر��ة الدخل عند اعتماده واعتمدت كل�ا على ماورد في كتاب الدائرة المتعاقد والذي یؤدي الى 

معها بدون ان تتاقش المكلف عن اس�اب انخفاض الدخل الوارد في حسا�اته الختام�ة وهذا ینافي مبدأ  
 تحقق العدالة الضر�ب�ة  .

 الاستنتاجات :
من خلال دراسة عمل�ة التحاسب الضر�بي في الهیئة العامة للضرائب وجد ان  هناك عدة طرق تستخدم  

 في تقدیر الدخل الخاضع للضر��ة وتتفاوت في تحق�قها للعدالة الضر�ب�ة وكالاتي :
نها ان طر�قة المظاهر الخارج�ة تعتبر من الطرق التي لا�مكن ان تتحقق فیها العدالة الضر�ب�ة  لكو -١

لاتصل فعلا الى الدخل الحق�قي وتكون على الاغلب مضللة عند استخدامها  في عمل�ة تقدیر الدخل 
 الخاضع للضر��ة .

نا تتحقق ف�ه العدالة الضر�ب�ة اح�ا ان  طر�قة التقدیر الاولي او الابتدائي تعد من الطرق التي لا -٢
ة دفوع �الز�ادة من قبله عند وجود خطأ في عمل��ستط�ع ارجاعه للمبلغ الضر�بي الم �سبب كون المكلف لا
 التحاسب الضر�بي .

تسعى السلطة الضر�ب�ة من خلال التقدیر الاضافي معالجة اخطائها ان وجدت في عمل�ة التحاسب -٣
الضر�بي ، او اخفاء المكلف لمصدر دخل معین عند تحاس�ه ابتداءا ولذلك فهي تقوم بتقدیر المكلف 

ه غیر المصرح �ه واعت�اره مخالف حسب القانون الضر�بي و�توجب عل�ه تقد�م اضاف�ا عن مصدر دخل
ف طلب تسو�ة صلح�ة ودفعه الضر��ة ومثلیها وهذا یتوافق مع تحقق العدالة الضر�ب�ة لردع المكلف المخال

 وتمییزه عن المكلفین الملتزمین .
ة ة كون المكلف �كون على درا�ة �ك�ف�تتحقق العدالة الضر�ب� عند استخدام طر�قة التقدیر �الاتفاق  -٤

 ي .تقدیره وله الحق في قبول ذلك التقدیر او رفضه  مما یت�ح له الحر�ة  اكثر في عمل�ة التحاسب الضر�ب

عند استخدام التقدیر النهائي للمكلف  �مكن تحقیق العدالة الضر�ب�ة المرجوة من خلال السماح  -٥
له مصدر دخل آخر خلال الخمسة سنوات التال�ة لسنة تحاس�ه  �محاس�ة المكلف وفق القانون اذا ظهر
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الضر�بي مما یجعل للهیئة العامة للضرائب حر�ة اكثر في عمل�ة التحري الضر�بي عن مصادر دخل 
 .المكلفین واست�فاء الضرائب الحق�ق�ة منهم و�التالي ز�ادة ایراداتها الضر�ب�ة

ف ي  التقدیر الضر�بي �مكن  تحقیق العدالة الضر�ب�ة للمكلعند استخدام طر�قة التقدیر الاحت�اطي ف -٦
وللسطلة الضر�ب�ة كونه �سمح لكلا الطرفین �اخذ الوقت الكافي في التحقق من المعلومات المطلو�ة 

 .للوصول الى الدخل الحق�قي للمكلف
تم د تقدیره لانه یتراعى ف�ه ظروف المكلف عن الضر�بي  لا وعند استخدام التقدیر الاداري في التقدیر-٧

من من كل سنة ف ٣١/٥بدون علم المكلف لعدم مراجعته الى دائرة الضر��ة قبل انتهاء المدة القانون�ة في 
المحتمل ان مصدر دخل المكلف انقطع العمل �ه �سبب مرضه او سفره ولكن عند تقدیر المكلف لم تؤخذ  

  .العدالة الضر�ب�ة في هذا النوع من التقدیر الادارة الضر�ب�ة ذلك بنظر الاعت�ار و�ذلك ینافي تحقق
ان التقدیر �موجب الضوا�ط الموضوعة من قبل الادارة الضر�ب�ة لمنع التحایل الذي قد �حدث عند -٨

محاس�ة مكلفي الدخل ولكنها لم تراعي ظروف المكلف او مصدر دخله من جهة ولم تصل الى الدخل 
ا دفع المكلف لضر��ة اكثر من مما عل�ه دفها في حالة تقدیر الحق�قي لمصدر دخل المكلف  و�التالي ام

دخله الضر�بي  اعلى من دخله الحق�قي او تقدیره بدخل ضر�بي اقل من الدخل الضر�بي المتحقق مما 
یؤدي الى انخفاض في مبلغ الضر��ة المستحصل من المكلف وكلا الحالتین �مثلان عدم تحقق للعدالة 

 .الضر�ب�ة
مل�ة طر�قة التقدیر الاداري الم�اشر ( لجنة المسح المیداني ) تعتبر من الطرق الجیدة في ع ان استخدام-٩

تحقق العدالة الضر�ب�ة لكونها تقدر المكلف عن مصدر دخله من واقع حاله الفعلي ،ولكن ان هذا النوع 
دخل المكلف من التقدیر الضر�بي �مكن ان �عدل على التقدیر �موجب الضرا�ط الذي  اذا قدر مصدر 

 �اعلى من التقدیر الوارد في الضوا�ط ولایجوز العكس فلا �ستط�ع  المخمن الضر�بي النزول عن التقدیر
خل الوارد في الضوا�ط الصادرة من مركز الهیئة العامة للضرائب اذا قدرت لجنة المسح المیداني مصدر الد

ة ولى ان یلتزم المخمن الضر�بي بتقدیر لجناقل . وهذا ینافي مبدأ تحقق العدالة الضر�ب�ة  اذا من الا
المسح المیداني لانه افضل مصداق�ة وتعیبر لتقدیر مصدر الدخل و�عبر عن واقع حال المكلف ومصدر 

 دخله .

لتامة ان اسلوب التقدیر الذاتي �عد من الاسالیب الجیدة في تقدیر الدخل الضر�بي كونه یولد القناعة ا -١٠
الضر�ب�ة تسعى من خلال تطبیق هذا الاسلوب هو تحقیق العدالة الضر�ب�ة  في عند المكلف ان السلطة 

ذي عمل�ة التحاسب الضر�بي  �شرط التزام المكلف بتقد�م ب�اناته الختام�ة �صورة صح�حة ودق�قة الامر ال
ند وب عیجعل السلطة الضر�ب�ة تلتزم بها ، ولكن لا�مكن ان تتحقق العدالة الضر�ب�ة �استخدام هذا اللاسل

محاولة المكلف استخدام التحایل والغش في عمل�ة تقد�م معلوماته التفصیل�ة عن مصدر دخله  في الكشف 
المقدم للسطة الضر�ب�ة لان ذلك سیؤدي الى تخف�ض مبلغ الدخل الضر�بي و�التالي الى مقدار الضر��ة 

 ته وفق القانون .المستحصلة  حینها تلجأ السلطة الضر�ب�ة �عد اكتشافها ذلك الى معاقب
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۲۳ 

ضعف العلاقة بین أطراف عمل�ة التحاسب الضر�بي ، �سبب ضعف الوعي الضر�بي لدى �عض -١١
 المكلفین الأمر الذي یؤدي الى ضعف الالتزام الضر�بي.

ان اسلوب التقدیر بواسطة الغیر من الاسالیب الجیدة في عمل�ة الوصول الى الدخل الحق�قي للمكلف -١٢
�بی�ة تحصل على  ق�مة العقد من المصدر ولكنها تهمل ظروف المكلف وحالته مما كون السلطة الضر 

 یؤدي الى الضعف في تحقیق العدالة الضر�ب�ة .

 التوص�ات:
سالیب على السلطة الضر�ب�ة ان تراعي الاعت�ارات التال�ة عند تقدیرها للمكلف ضر�ب�ا �استخدام الطرق والا

 الضر�ب�ة  : المعتمدة من قبلها لتحقیق العدالة
 لا�مكن استخدام طر�قة التقدیر وفق المظاهر الخارج�ة في عمل�ة تقدیر الدخل الضر�بي لانها تكون   -١

 مضللة وغیر واقع�ة .

على السلطة الضر�بی�ة اعادة النظر في القانون الضر�بي  لكي �سمح للمكلف الضر�بي �استعادة   -٢
 التحاسب الضر�بي . الم�الغ  الزائدة والتي یدفعها عند اجراء عمل�ة

على السلطة الضر�ب�ة التمییز بین المكلف الملتزم ضر�ب�ا والمكلف غیر الملتزم من خلال منح  -٣
المكلف الملتزم امت�ازات خاصة مثل خصم معین من مبلغ الضر��ة على عكس غیر الملتزم والذي 

 یجب تشدید الغرامات والعقو�ات عند مخالفته للتعل�مات الضر�ب�ة .

ید على الافراد العاملین في الهیئة العامة للضرائب �ضرورة مناقشة المكلف حول مصدر دخله التاك -٤
عند تقدیره �الاتفاق للوصول الى الدخل الحق�قي وعدم اخفاء اي معلومات اخرى تضمن للكلف فهمه 

ي طر�ق التقدیر الضر�بي لعدم المخالفة والتحایل وللسلطة الضر�ب�ة الوصول الى الدخل الحق�ق
 للمكلف .

را�ة عند تقدیر المكلف احت�اط�ا لابد من افهامه نوع هذا التقدیر واس�اب اللجوء ال�ه لكي تكون لها د -٥
 كاف�ة وتقد�م المعلومات المطلو�ة التي ادت الى استخدام هذا النوع من التقدیر الضر�بي .

المعلومات الموجودة على  عند تقدیر المكلف نهائ�ا من قبل السلطة الضر�ب�ة لابد من مراعاة كافة -٦
التقر�ر المقدم من المكلف ، وتعهداته ،ومعلومات نظام الحجز ومكلفي الدخل ، ومصادر دخله ، 
وعمل�ة التحاسب الضر�بي عند احتساب مبلغ الضر��ة المتحقق عل�ه لتضمن السلطة الضر�ب�ة بذلك 

 انها استوفت الضر��ة الحق�ق�ة من المكلف قبل تقدیره نهائ�ا .

اعادة النظر في طر�قة التقدیر الاداري لانها ل�ست واقع�ة ولا تعبر عن حق�قة مصدر دخل المكلف   -٧
 اح�انا ولا تراعى ظروف المكلف .

عند استخدام التقدیر �موجب الضوا�ط الصادرة من الهیئة العامة للضرائب مراعاة ان هذه الضوا�ط   -٨
هناك غبن للمكلف عند استخدامها للوصول الى استرشاد�ة ول�ست ملزمة للمخمن الضر�بي اذا كان 

 دخله الحق�قي .
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۲٤ 

عند طر�قة التقدیر الاداري الم�اشر ( لجان المسح المیداني ) یجب ان تراعى فعلا حق�قة مصدر   -٩
دخل المكلف و�تم التقدیر من واقع عمل المكلف فاذا قدر المكلف بتقدیر اقل من الضوا�ط المعتمدة 

 ر عن حالة المكلف الحق�ق�ة .فیجب الاخذ �ه لانه �عب

استخدام اسلوب التقدیر الذاتي لانه �مثل الاسلوب الامثل في عمل�ة الوصول الى الدخل الحق�قي  -١٠
 للمكلف عند مراعاة شروط تطب�قه وتوفیر متطل�ات تطب�قه من امكان�ات ماد�ة و�شر�ة  .

عي ز�ادة الثقة المت�ادلة بین أطراف العلاقة الضر�ب�ة من خلال حملات الدعا�ة والإعلان لز�ادة الو  -١١
 .الضر�بي للمكلفین 

نه عند اعتماد طر�قة التقدیر بواسطة الغیر لابد من مراعاة ظروف المكلف وحالته اثناء مدة العقد بی -١٢
ورد من الغیر  الدخل المتحقق فعلا عن ما و�ین الدوائر المتعاقد معها والتي قد تؤدي الى انخفاض

 لاس�اب قد تكون خارج ارادة المكلف ولكن السلطة الضر�ب�ة لاتؤخذ یها  . 

 

 المصادر :

 المعدل.  ١٩٨٢) لسنة ١١٣قانون ضر��ة الدخل رقم ( -١

حسن النجفي، معجم المصطلحات الاقتصاد�ة والقانون�ة ، الط�عة الأولى ، ط�ع الدار العر��ة ،  -٢
 ١٩٨٢اد، دار واسط للنشر، �غد

 ١٩٧٥د. عدلي محمد توفیق، النظم الضر�ب�ة، دار الجامعات المصر�ة، القاهرة،  -٣

عبد الله محمد شام�ة ، النظام الضر�بـي في الجماهیر�ة (أسسه وتطب�قاته) ، منشورات مركز �حوث  -٤
 ١٩٩٣العلوم الاقتصاد�ة، بنغازي، لیب�ا، الط�عة الأولى، 

محمود ، تقو�م فاعل�ة نظام التحاسب الضر�بي لضر��ة الدخل في العراق ، أطروحة أمین ، عبد الله  -٥
 ٢٠٠٠دكتوراه فلسفة في المحاس�ة ، الجامعة المستنصر�ة ، 

عمان الأردن،  -الخطیب وشام�ة، خالد شحاده و أحمد وهیر أسس المال�ة العامة ، دار وائل للنشر -٦
٢٠٠٣ 

 ٢٠٠٤عامة،المؤسسة الفن�ة للط�اعة والنشر،لیب�ا ،م�ادئ المال�ة ال یونس،منصور م�لاد،  -٧

علي هادي عط�ة، اعتماد الضوا�ط السنو�ة في تقدیر ضر��ة الدخل في العراق، �حث مقدم الى  -٨
 ٢٠٠١المؤتمر العلمي الضر�بي الاول، �غداد 

ا�ط جامعة �غداد، دراسة وتصنیف المهن واقتراح ضو  -المكتب الاستشاري، كل�ة الادارة والاقتصاد  -٩
  .٢٠٠١لحصر الوعاء الضر�بي لمختلف المهن والنشاطات، �غداد 
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۲٥ 

عمان الأردن،  -الخطیب وشام�ة، خالد شحاده و أحمد وهیر أسس المال�ة العامة ، دار وائل للنشر  -١٠
٢٠٠٣ 

 ٢٠٠١إسماعیل ، خلیل إسماعیل،المحاس�ة الضر�ب�ة،العراق،مط�عة جامعة �غداد،   -١١

ین الإیداع الضر�بي عن طر�ق نظام التقدیر الذاتي في العراق الخرسان، محمد حلو داود " تحس -١٢
، �المقارنة مع الدول المتقدمة " �حث مقدم الى مؤتمر الإصلاح الضر�بي الذي أقامته وزارة المال�ة

 .٢٠٠٦ –�غداد –الدائرة الاقتصاد�ة 
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